del *simplex haereo*, fondamentale nell'opera a partire dal noto concetto dell'*alte terminus haerens* (per cui vd. *Introduzione*, § 2), cf. Landolfi 2013: 70. **validi ferri natura:** in Lucrezio sono comuni le perifrasi con *natura* (cf. Bailey 1947, I, 142-143), che, come osserva Kenney 2014 ad 3.130-131, invitano a considerare il referente sotto il profilo della sua *substantia* (per questo valore di *natura*, cf. *ThlL* s.v. 9.1.185, 19ss.). *Validus* in riferimento a cose materiali ha l'accezione di «able to withstand, strain, strong, stout though, massive» (*OLD*. s.v. 3). **frigidus horror:** *horror* «spectat ad ipsius subiecti rigorem» (cf. *ThlL* s.v. 6.3.2997, 84), come riconoscono alcuni commentatori (Giussani 1898, Barigazzi 1946 e Bailey 1947 ad l.; cf. anche Giancotti 1989: 85), e quindi rimarca la natura irta e scabra degli atomi che compongono il ferro; *frigidus*, invece, esprime «la sensazione di freddo che il ferro e i metalli in genere ci danno a toccarli» (Giussani 1898 ad l.), come in 6.315: *frigida uis ferri* e Macr. *Sat.* 7.6.2: *nam et ferrum cum tactu sit frigidum* – ψυχρὸν δ' ἔλε χαλκὸν ὁδοῦσιν [Hom. *Il.* 5.75] – *si tamen solem pertulerit, concalescit et calore aduena natiuum frigus expellit* (tutt'altro significato avrà il *frigidus horror* di *Aen.* 3.29, dove Virgilio trae «a valore causativo una *iunctura* fisica lucreziana», Traina 1986c: 381). Per l'espressione, cf. 2.410-411: *serrae stridentis acerbum / horrorem* (che Virgilio incrocerà con il *rigor auri* di 1.492 in *georg.* 1.143: *tum ferri rigor atque argutae lammina serrae*), dove però *horror* è usato in senso causativo (cf. Traina 2006: 118-119), diversamente che in questo passo; *contra* Munro 1886 ad l., che rintraccia in entrambe le occorrenze il valore di «qui facit horrorem».

1012 quo minus est mirum: *incipit* di verso caro a Lucrezio (anche perché consente l'allitterazione a parola interposta *minus* [...] *mirum*), ricorre anche in 5.748, 798 e 6.615; per formule di questo genere (*non est mirum, nec mirum, neque enim mirum, haud igitur mirumst*), cf. Conte 1991: 30-31 e 50 n. 43, Piazzini 2005 ad 1.730 e Gale 2009 ad 5.192; vd. anche *Introduzione*, § 3. **quod ducitur ex elementis:** si accoglie la sistemazione del testo proposta da Brieger 1894 per il tràdito *quod dicitur ex elementis*, ritenuto corrotto dalla maggior parte degli editori (viene, però, mantenuto da Wakefield 1813 e difeso da Bollack 1963: 170, nonché Bollack 1978: 411, che intende «Ce qui est dit à partir des éléments n'est pas surprenant, s'il est vrai que [...]»). La correzione di *dicitur* in *ducitur* si deve, in realtà, a Lachmann 1850a, secondo cui (cf. Lachmann 1850b ad l.) *ducere ex ex elementis*, equivalente «conciso quodam genere dicendi» a espressioni come «*ducere ex manu, ex fune, ex catena*», indicherebbe il fatto che «scilicet anulus ex elementis ferri cohaerens iisdem elementis in vacuum ducitur» (cf. anche Brieger 1894 in app.: «ex singulorum corpusculorum, quae in vacuum prolapsa feruntur, motu et nisu fit, ut ferrum